
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
27/08/2020 

240 73 

OGGETTO: 

 

MISURA STRAORDINARIA DI SOSTEGNO DEI SERVIZI 

EDUCATIVI 0-6 ANNI IN ORDINE ALL’EMERGENZA 

SANITARIA DOVUTA ALLA PANDEMIA DI COVID-19- 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 28/08/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: MISURA STRAORDINARIA DI SOSTEGNO DEI SERVIZI EDUCATIVI 0-6 
ANNI IN ORDINE ALL’EMERGENZA SANITARIA DOVUTA ALLA 
PANDEMIA DI COVID-19- IMPEGNO E LIQUIDAZIONE  

 

La Responsabile del Servizio 

Premesso che le misure per contrastare l’emergenza epidemiologica da Covid-19, che si 
è manifestata in Italia a partire dal mese di gennaio e che ha successivamente assunto il 
carattere di pandemia, assunte dal Governo Italiano con DPCM del 25.02.2020 e 
successivi provvedimenti, hanno portato tra l’altro alla sospensione dei servizi educativi di 
ogni ordine e grado dal 24.02.2020; 

 

Considerato che per il proseguimento dell’attività educativa, per gli alunni di età superiore 
ai 6 anni sono state adottate misure per la didattica a distanza, mentre i servizi rivolti ai 
minori nella fascia da 0 a 6 anni i servizi educativi sono stati interrotti e non sono a 
tutt’oggi ricominciati; 
 

Dato atto che da parte della Regione Piemonte sono state stanziate risorse pari a 15 
milioni di Euro a sostegno delle famiglie piemontesi con figli minori in un momento di 
grande difficoltà a causa delle misure di contenimento del contagio; 
 

Evidenziato che con D.G.R. n.3-1225 del 17.04.2020, successivamente rimodulato con 
D.G.R. n. 1-1485 del 09.06.2020, la Regione Piemonte ha previsto risorse pari a € 
8.854.000,00 per i servizi 0-2 anni e 6.146.000,00 per i servizi 3-6 anni in conformità 
all’art.9 della L.R. 29.05.2020 n. 13 “Interventi di sostegno finanziario e di semplificazione 
per contrastare l’emergenza da Covid-19; 
 

Dato atto che, sulla base delle risorse sopra evidenziate e dei dati ottenuta con la 
rilevazione informatica del numero dei bambini frequentanti i servizi educativi per l’infanzia 
al 31.01.2020, il Settore Politiche dell’Istruzione ha emanato la D.D. n.380 del 12.06.2020; 
 

Rilevato che il Comune di Borgo Ticino risulta, come riportato nell’allegato B (elenco 
comuni sede di scuole paritarie e private fascia 3-6 anni) beneficiario del contributo in 
seguito al mancato introito delle rette; 

 

Dato atto che nel territorio comunale è presente la Fondazione “Scuola dell’Infanzia 
Ambrogio & Luigi Zanotti”, beneficiaria del contributo per n. 90 bambini iscritti e 
frequentanti i servizi educativi 3-6 anni come da dichiarazione resa da parte del Legale 
Rappresentante con prot. n.10892 del 10.08.2020 comprovante il mancato introito delle 
rette; 
 
Ritenuto necessario procedere con l’erogazione del contributo; 
 
Visto l’art. 107, c. 3 e 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il decreto sindacale di nomina n.4/2020. 
 

DETERMINA 

 

• Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 



 

• Di accertare € 21.022,20 sul cap.13200 cod.2.101.2 del Bilancio c.e. da parte della 
Regione Piemonte per misure straordinarie a sostegno dei servizi educativi 0-6 anni 
legate alla pandemia afferente il Covid-19; 
 

• Di assegnare la somma di € 21.022,20= alla Fondazione “Scuola dell’Infanzia 
Ambrogio & Luigi Zanotti” di Borgo Ticino, quale quota contributo per misure 
straordinarie a sostegno di servizi educativi 0-6 anni legate alla pandemia afferente il 
Covid-19; 

 

• Di imputare la spesa di € 21.022,20= alla codifica n. 4.1.1.104 cap. 57200 del bilancio 
2020 c.e già approvato, dando mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di 
provvedere al pagamento; 

 

• Di dare atto della conseguente pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i. ai fini della liquidazione. 

 
 

La Responsabile del Servizio 
        Gnemmi Sabina 
 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina
Gnemmi;1;1133868



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.73 del 27/08/2020

27/08/2020Data: Importo: 21.022,20

Oggetto: MISURA STRAORDINARIA DI SOSTEGNO DEI SERVIZI EDUCATIVI 0-6 ANNI IN ORDINE ALL’EMERGENZA SANITARIA
DOVUTA ALLA PANDEMIA DI COVID-19- IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

Bilancio
Anno: 2020

4 -  Istruzione e diritto allo studio
1 - Istruzione prescolastica
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 121.483,20
100.460,18

21.022,20
121.482,38

0,82Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 67.483,20

46.460,18

21.022,20

67.482,38

Disponibilità residua: 0,82

Capitolo: 57200

Oggetto: ISTRUZIONE PRESCOLASTICA- contributo regionale

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2020 599/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 599/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 599/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

FONDAZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA AMBROGIO & LUIGI ZANOTTIBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 27/08/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Amministrazione nr.73 del 27/08/2020

27/03/2020Data: Importo: 46.460,18

Oggetto: TRASFERIMENTI - Contributo regionale per scuola materna - assegnazione € 21.022,20 quale misura straordinaria Covid-19

Bilancio
Anno: 2020

2 - Trasferimenti correnti
101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Stanziamento attuale: 137.545,02
0,00

46.460,18
46.460,18
91.084,84Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 46.461,00

0,00

46.460,18

46.460,18

Disponibilità residua: 0,82

Capitolo: 13200

Oggetto: TRASFERIMENTI - Contributo regionale per scuola materna

Progetto:

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2020 62Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 62:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 62:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

REGIONE PIEMONTEDebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 27/08/2020

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


